[image: image1.jpg]

PREFEITURA MUNICIPAL DE GASPAR

           Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

	TERMO DE AVERBAÇÃO DE ÁREA VERDE COMO MEDIDA COMPENSATÓRIA EM CONDOMÍNIO

	Numero do processo
	Responsavel pelo processo
	Data da formalização

	     
	Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
	     

	Aos       dias do mês de       do ano de 20     , O Sr   deve conter os dados de CPF, nome e endereço de todos os proprietarios e conjujes    , legítimos proprietários de um imóvel registrado na matricula      , do registro de imóveis da comarca de       - SC, declara perante a autoridade florestal do Município, que também assina o presente termo, que atende ao disposto no art. 17 e seus parágrafos, da Lei federal 11.428 de 26 de dezembro de 2006 e a Lei Municipal n° 3.397/11 art. 04, onde a floresta ou forma de vegetação existente, com área de      m2, fica gravada como de MEDIDA COMPENSATÓRIA, devido a necessidade de supressão de vegetação, não podendo nela ser feito qualquer tipo de exploração sem autorização da Gerencia de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável - GEMADS.
O proprietário compromete-se, por si, seus herdeiros e sucessores, a fazer o presente gravame sempre bom, firme e valioso, bem como averbá-lo à margem do registro imobiliário respectivo perante o cartório competente, nele depositando a planta ou croqui da propriedade com a área Florestada, que faz parte integrante deste termo.

	MEMORIAL DESCRITIVO DA COMPENSAÇÃO

	A área de COMPENSAÇÃO (      m²) será averbada no imóvel da matricula       do Registro de Imóveis da Comarca de      , o imóvel está localizado no município de      , cujos proprietários são Sr   deve conter os dados de CPF, nome e endereço de todos os proprietarios e conjujes    . A área limita-se    limites e confrontações da reserva com as coordenadas geográficas dos vértices    

	 CARACTERIZAÇÃO DA COMPENSAÇÃO

	Fragmento (u)
	Área (ha)
	N°da Matrícula do Imóvel
	Município
	Fisionomia vegetal

	     
	     
	     
	     
	     

	     
	     
	     
	     
	     

	TOTAL
	     
	     
	     
	     

	Assim sendo, o proprietário firma o presente Termo em quatro vias de igual forma e teor, na presença da Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, abaixo assinados, com força de título executivo e extrajudicial líquido, certo e exigível, nos termos do artigo 585 do Código Civil.

	Este Termo de Responsabilidade de Averbação e Preservação de Compensação foi emitido com base na localização e caracterização da Compensação elaborados por profissional(is) não servidores do Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável:

Nome da Instituição: Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Convenio/FATMA nº 49/2013
Nome do técnico:      
Profissão:      
Nº da(s) ART(s):      
Constatado que a localização da Compensação não atende aos preceitos técnicos, ambientais ou legais seu(s) responsável(is) técnico(s) não servidor do Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável serão responsabilizados nos termos da lei.

	Compromete-se o proprietário a efetuar a averbação do presente termo acompanhado da planta topográfica delimitando a área preservada junto ao Cartório de Registro de Imóveis no caso de propriedade.
Assinatura do analista ou técnico ambiental da Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: _______________________________

Assinatura do Presidente da Superintendência de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável: ____________________________________________

Assinatura do responsável técnico: _______________________________________________

Assinatura dos Proprietários do Imóvel: ___________________________________________

adicione linhas conforme o número de proprietários    

PAGE
In – 06 Área Verde

Rua industrial José Beduschi, 35 Centro – Gaspar – SC

Telefone: 47 3332-5925